
Sproghistorier – en alsidig literacy-pædagogik i børnehave, SFO og indskoling

Titel Der er ”S” i skraldespand

Dato Barnets/børnenes navne Udfyldt af

Vera og Selina

Historien
Skoledagen er næsten slut. Vera og Selina er de sidste børn, 

der er tilbage, for de er ordensdukse i denne uge. Pigerne 

fejer grundigt og skramler med kost og stole.

Pigerne spørger Maria (som er børnehaveklasseleder), om 

de nu er færdige. ”Næsten – I mangler stadig én ting. Det er 

en ting, der begynder med S…” Pigerne følger Marias blik 

og får øje på skraldespanden. ”Nå ja, skraldespand starter jo 

med S!” siger Vera og griner. ”Og skraldepose!” ”Selvfølge-

lig. Den skal vi lige klare”.

Pigerne morer sig lidt sammen over den lille gåde og giver 

sig så til at tømme skraldespanden.

Literacy-potentiale Hvad kunne det næste være?
Ud over at være nogle f littige ordensduk-

se viser pigerne, at de er nysgerrige og 

opmærksomme på ord og bogstaver, samt at 

de evner at sætte ord på deres handlinger og 

på forhold i omgivelserne – her en skralde-

spand og skraldepose.

Den spontane gætteleg – som naturligvis er værdi-

fuld og tilstrækkeligt begrundet, allerede som den 

er – kan (også) fungere som moment for alsidig 

literacy-pædagogik. Man kunne overføre bogstav-

gætteriet til sådan en slags skattejagt, hvor børnene 

skal gå på opdagelse med kamera eller tegneblok 

og indfange eksempler på noget, der starter med et 

fælles bogstav. Vera og Selina starter med at vælge et 

bogstav, som resten af klassen skal gå på jagt efter, 

og derefter går turen på skift mellem ordensduk-

sene. Så der er en ny runde med bogstavskattejagt 

hver uge. Man kunne også forestille sig at bruge 

sproghistorien til at styrke børnenes bevidsthed om 

klassens pligter og lave en lille sang om pligterne og 

om, hvilken rækkefølge de skal gøres i. Når man har 

gjort de ting, der synges om, er man færdig. Literacy 

kommer ind her i det at finde på en god, rytmisk og 

rimende tekst, der beskriver arbejdsgangen. Der-

næst kunne man lave en plakat i A2-størrelse med 

teksten på og med børnenes illustrationer til (stole, 

kost, potteplanter, vaskeklud, skraldespand…).


